(Reg. de 'Delibemiom, anys 1 4 5 0 à 52, fols. 47 

girat y 48 girats.) 
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publice persone recipienti pro eodem domino 
jacobo et ómnibus masculis descendentibus ex 
recta linea a dicto Jacobo Rege Majoricarum clare 
memorie avo dicti domini Regis Majoricarum 
nunc regnantis, oírme jus quodeumque eidem 
domino Regi Aragonum competat et competeré 
vel competisse dici posset ex vi dictarum substi-
tuttonum in regno et terris predictis, pro eo quia 
dictus dominus Rex Sancius sine liberis decessit; 
salvo et retento expresse ipsí domino Regi Ara
gonum et suís successoribus perpetuo, quodeum-
que jure ex earumdem vi substitutionum sibi de
celeró competituro ex aliquo ad\eniente casu, 
quo dicte snbstitutiones pro parte dicti domini 
Regis Aragonum vel suorum heredum ac sitcccs-
sorum vendicant sibi locum, quibus per presen
tem difímmoncm, factam per euni in casu pre-
misso quod dictus Rex Sancius sine liberis decessít 
ut premittitur, renunciaré vel rcnuuciasse nou 
intendit tacite vel expresse, inimo sibi ct succes
soribus suis, ct dicto domino Jacobo Regis Majo
ricarum ct suis, adveniente casu deinceps, vicis-
sim, remancant in ómnibus cl per omnia semper 
salve. Et vice versa dictus dominus Philippus 
tutor qui supra, recognoscens utilitaicm dicti pu-
pulli cnjns tutela gerit in premissis el in frustri p-
tis, consideratis negotiis et rerum qualítatis evi-
denter versari, habita in hiis dcliberaiione plena 
et tractatu, remissionem ct dclliuitionem jam-
dictas nomine dicti pupilli et aucioritate inicie 
jam dicte, ípsi domino líegi Aragonum ct cis 
successoribus in pcrpetuum actioucs quascum-
que competentes dicto domino Jacobo ejus pupi
llo rationc nominis seu debiti in quo dictus d o 
minus Rex Aragonum sc obligavit cum instru
mentis publicis ejus sigillo pendenti munitis, in 
quantitatc xsv. millia librarum Barchinone, quas 
sibi mutuavit pro expeditione adquisitionis m-
sule Sardinic, et in eo quod dictus Rex Sancius 
expendit pro arinata viginti galearum quas arma-
vit pro dicte insulc Sardinic adquisitione ultra 
tempus quo cas armaras tenerc concesserat, lia-
beret solvere dictus dominus Res Aragonum, ad 
quameumque summam ascendat quantitas supra
dicta; pro quibus quidem quantitatibus certis ct 
incertis prefatus dominus Rex Aragonum obliga
vit dicto domino Regi Majoricarum potcsiatcs 
quas sibi darc tenebatur sub certa forma de regno 
et terris predictis et obsides inde dedit et bona 
sua etiam obligavit pro ut in instrumentis inde 
confectis plenius continctur, a quibus quídem 
debitis et omni obligationc spcciali sive reali 
quibus dictus dominus Rex Aragonum vel sui 

tiullum ¡us prefato domino Regi Aragouum ex 
dictis subtitutionibus competeré in regno et terris 
supradictis, in casu jam dicto; et tam dictus do
minus Rex Aragonum quam dictus dominós 
Philippus tutor predictus, plura ct varia juris 
consiÜa a multis magne auctoritatis viris in jure 
peritis super dicte qüestionis etticacia liabuissent, 
ex quibus apud partes predictas exorta essent 
dubia plnrima, prnpter que eis dignum et ra-
tioni consonum vissum fuit qüestionem ipsam 
per viam transactionis et amícabilis compositio-
nis potius dirimi quam juris rigoris et litium 
amfractibus agitari; dictus etiam dominus Rex 
Aragooum attento vinculo sanguinis quo pre-
íatus dominus jacobus, per dictum dominum 
Regem Sancium institutum, sibi plurimum jun-
gitur, et quod regnum ct domus Majoricarum 
processit a regno et domo Aragonum, quodque 
regnum et ierre predicte e rebus sic pendemiri-
bus destructioni ct vastationi parantur, quas 
in parte jam etiam subierunt, quod ipse domi
nus Res Aragonum vitare tenetur co quia pro 
ipso tenentur in feudum, sicut in instrumentis 
super boc confectis plenius continctur; ob hono
rem etiam prefati domini Philippi tutoris, qui su
per hiis plurimum laboravit ipsiusque presentía 
apud civitatem Ccsarauguste non sine magno per
sone sue labore adivit; motus ex causis premissis, 
volens in dicte qüestionis sublatione generóse ct 
benigniter sc haberc, viam pietatis ct mansuctudi-
nis erga dictum dominum Jacobum, qui pupillus 
est, assumens potius quam rigoris; memoratus 
etiam dominus Philippus tutor predictus cupiens 
in tanto dubio et litis discrimen fugerc omnes 
litis amfractus ct omnem materíam qüestionis, ac 
jamdictum dominum jacobum ejus pupillum in 
tuto poneré super jure regni ct terrarnm predic-
torum, per viam transactionis ct compositionis 
elegit qüestionem tol Li premissa. Proptcrca par
tes jamdicte, mote ex dubiis et causis premissis 
et eorum singulis, visis etiam et inspectis ac cog-
nitis verbis testamenti dicti domini jacobí felicis 
recordationis Aragonum Regis es quibus move-
bantur dubia supradicta, ad transactioncm ct ami-
cabilem compositioncm super dicta questionc 
venerunt sub forma inferius annoíata, videlicet: 
Quod dictus dominus Rex Aragonum ex causa 
transactionis liujnsmodi, pro se et ómnibus here-
dibus et successoribus suís impcrpctuum, difiiní-
vit atque remissit gratis et spontanea volumtate 
memorato domino Jacobopupillo licet abtenti, et 
ejus nomine dicto domino Philippo ejus tutori 
presenti, et mihi notario infrascripto tamquam 

essent pro predictis ct ratione premissorum vel 
alia quaeumque causa debitorum, cum cartis vel 
sine, in aliquo obligati, ipsum, et obsides etiam 
pro premissis datos, ex causa transaccionis pre-
misse ct auctoritate dicte tutele, liberavit expresse 
et liberos et quitios apellavit, volens ct expresse 
consentiens quod instrumenta quaeumque súper 
premissis vel quibuscumque aliis debitis seu obli-
gationíbus debitorum confecta, in quibus dictus 
dominus Rcx Aragonum ct sui vel obsides s u -
pradicti reperiantur in aliquo obligati, cassa ct 
vana decetero mancant ct nullius omnino mo-
menti. Promittçns etiam nomine antedicto quod 
instrumenta ipsa dicto domino Regi Aragonum 
restituet ad cautclam quam primam illa habere 
poterit. \'olens etiam et consentiens ex causa 
dicte transactionis, quod nou obstantibus instru
mentis predictis ct obligationibus cis contentis, 
ipsi domino Regi Aragonum et suis sit decetero 
facultas libera potestates pro predictis obligatas, 
ut premittitur, petendi et apprchcndendi, prout 
ante dictam obligationem sibi melius competc-
b.tt. Promissit etiam dictus tutor sc facturum et 
curaturum cum effectu quod, quam primo sibi 
possibile fuerit, facient quod dictus dominus Ja
cobus Majoricarum Rcx veniet pcrsonalïtcr co
ram presentía domini Regis Aragonum, pro fa
ciendo sibi homagio et recognitione et recipiendo 
ab co investituram pro ct dc regno comitatibus et 
aliis que ab co tenet in feudum, secundum for
mam convenientiarum initarum inter dictum do
minum Regem ct dictum dominum Sancium 
bone memorie Majoricarum Rcgcm, cujus est 
heres dictus dominus Jacobus Majoricarum Rcx, 
ipsasque convenientias secundum formam pre-
missam etiam renovabit. F.t ut inter domum 
Aragonum ct domum Majoricarum clara ami-
cabilitas elucescat ct indissolubile amoris vin
c u l a r a prestante Altissimo perseveret, c o n -
venerunt dictus dominus Rex Aragonum et in-
ditus dominus infans Alfonsus ejus primoge-
nitus ex parte una, et dictus dominus Philippus 
curatorio nomine quo supra, cx altera, quod in
dita domina infantissa Constancia jam dicti do
mini infamis Alfonsi nata, prefato domino Jaco
bo Regi Majoricarum in matrimonio conjunga-
tur, interveniente dispensatione domini Summi 
Pontificis, prout decet; ad cujus perfeccionem, 
quia impedientem etatis predictorum qui matri
monio jungi debent, procedi non potest ad pre-
sens, prefati dominus Rex Aragonum et dominus 
infans Alfonsus cjus primogenitus promisserunt 
per firmam et sollcmpnem stipulationcm jam 
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dicto domino Philippo tutorio nomine quo su
pra, presenti, et michi notario infrascripto tam-
quam publice persone, recipienti pro dicto do
mino Philippo et ómnibus quorum interest vel 
interesso poterit, se íacturos ct curaturos cum 
effectu quod quando predicta domina infantissa 
Constancia crit etatis xi j . annorum contrahet ma-
trimonium per verba dc presenti ipsumquc in fa-
cíc ecelesie sollempnizabit cum predicto domino 
Jacobo Majoricarum Rege secundum ecelesie ins
tituía. Et versa vice idem dominus Philippus tuto
rio nomine predicto, promissit per firmam et so-
llempnum stipulationcm dicto domino Regi Ara
gonum ct domino infami Alfonso, presentibus et 
rccipicntibtis, se facturum ct curaturum cum 
effectu quod prefattis dominus Jacobus Rcx Ma
joricarum quando dicta domina infantissa Cons
tancia crit etatis xij. annorum, contrahet cum ea 
matrimonium per verba de presenti ipsumque in 
facic ccclcsic sollcmpni/.abit secundum ecelesie 
instituïa. Pro cujus rei lirmitatc dicti dominus 
Rcx Aragonum et dominus infans Alfonsus tra-
diderunt, arrarum seu pignorum nomine et eo 
modo quo melius de jure valere possunt, jam 
dicto domino Philippo recipienti nomine tutorio 
supradicto, castro de Pons situm in comitatum 
Urgclli, ct dc Pontonibus ct dc Regur sita in diò
cesis Gertindcnsis, cum ómnibus juribus et per
tinent iis ipsorum castrorum ad cos spectantibus 
quoquo modo; pro quibus castris dicti dominus 
Rcx ct dominus infans promisserunt dicto d o 
mino Philippo quod facient coram co presencia-
litcr venirc castlanos qui castra ipsa pro cis te-
nent in feudum, ipsosque ab homagio ct omni 
íïdc pro quibus predictis castris tenentur cosdem 
absol vent, ct facient cum effectu quod ipsi cast-
lari recognoscent dicta castra pro dicto domino 
Philippo tcticredecetero pro predictarum securíta
te, síbique homagium certum ?) facient ct venien t 
in sui veri vassalli; ct quousque predicta sint com
pleta prcdtcti dominus Rex ct dominus infans 
constituerunt interim castra predicta se possídere 
nomine ipsius domini Philippi, et voluerunt ct 
consenscrunt expresse quod si forte aliquo casu, 
quem Deus avertat, staret pro parte domini Re
gis ct domini infans vel etiam per dictam domi
nant infantissam Constantiam, ex quo ipsa perve-
nisset ad ctatem duodecim annorum, quin dictum 
matrimonium sequeretur, castra predictarum arra
rum seu pignorum nomine data essent dictis do
mino Regi et domino infanti amïssa et dicto do
mino Philippo nomine quo supra aequisita. 
Simili modo prclatus dominus Philippus codera 
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nomine sepedicto, tradiditarrarum seu pignornm 
nomine, dictis domino Regi ct domino infanti 
Alfonso, castrum de Qnerolio s i t L i m in Ccritanie, 
ct castrum de Qclvcr situm in ler idano, ct cas
trum dc Pollcntía situm in Ínsula ct regno Majo
ricarum, promittens quod dicta castra tradet vi-
dclicct castrum dc Pollen tia Pcrrario Aragonesii 
habitatori ville Pnlleniie, et castrum de ISclvccr 
Raimundo dc Villacurba, ct castrum dc Qttcrolio 
Bernardo de Villacurba, et quod homagium la-
cient dictis domino Regi Aragonum et domino in
fanti, et ccrti(?} sui s'assalli venient, vol ens et con-
sentiens dictus dominus Phílippus nomine quo 
supra quod dicti Pcrrarius, Raimundus ct Bernar
das, quibus castra predicta comitteutur, teneant 
ex tune ea pro dictis domino Rege Aragonum et 
domino infante Alfonso ad expensas d i c t i domini 
Philippi. Acto tamen Ínter jam dictas partes ct 
expresse convento quod habita plena possessione 
per dictum dominum Philippum dc Co mita tu 
Rossilionis, possit idem dominus Phílippus, loco 
altcrius dictotam casirorum de Qnerolio ct dc 
Belvccr, assignaré tinum ex castris dicti comí tat us 
Rossilionis equipollcns nni ex illis dictorum cas
trorum; ct quod si aliquo casu, quem Deus aver-
tat, starct per dictum dominum Philippum vcl 
per dictum dominum Jacobum Regem Majorica
rum quin matrimonium contraheret supradictum 
cum dicta domina infantissa Constancia quando 
ipsa crit etatís xij, annorum, castra predicta 
essent dicto domino Regi Majoricarum amissa ct 
dictis domino Regi ct domino infanti Alfonso ad-
qu¡5Íta, tradenda ct deliberanda per dictos castla-
nos quibus comittentur dictis domino Regi ct 
domino infanti in prcdicttlm eventum, quem Deus 
avertat, libere et absolute ct absque omni retcn-
tíonc sub virtute homagii per eos prestandi. Et 
pro ubcriori gratia dictus dominus rc\ Arago
num concessit pro se et heredes suos, presente 
et conscnticntc predicto Ínclito domino infante 
Alfonso ejus primogénito, ct graciam fecit dicto 
domino Jacobo regi Majoricarum absenti, c t ejus 
nomine dicto domino Philippo tutori presenti, 
recipicnti pro ipso, quod interim tisquequo dic-
tam dominam Constanciam attingerit xíj. anno
rum etatis suc, non petent nec petere possint ipse 
nec sui heredes potcstatcs sibi dari de locis de 
quibus sunt daude pro dictis regno Majoricarum 
ct terris juxta convenicnlias inde iactas, nec ipse 
dominus Rcx Majoricarum interim daré tencatur 
easdem. Prcmissam autem diflinitioncm de jure 
quod dictus dominus Rcx Aragonum sibi compe
teré asserebat in regno e t terris predietts ex vi 

dictarum substitutionum, et graciam proxíme 
dictam de non petendis potestatihus supradic-
tis infra tempus proxime dilliuitum, lecit ct le-
cisse hucllexit dictus dominus Rcx Aragonum, 
prebente ad hoc assensum expressum dicto 
domino Philippo nomine quo supra, sub tali 
conditiotte ct modo: quod si lorie, quod Deus 
avertat, jam dictus dominus Jacobus Majorica
rum Rcx, quando dicta domina infantissa Cons
tancia csset etatis predietc x¡¡. annorum, rvnucni 
matrimonium complcrc prcciictum, vel etiam in
terim cum alia contraxisset sic quod non posset 
complcri et perhei matrimonium ínter ipsuin 
ct dictam dominam infautissam Constanciam, 
quocumque dictorum casuum, adquisitis etiam 
casiris pro arris sive pignoribtis datis pro parte 
dicti domini Philippi ipsis domino Regi et do
mino infanti, nichilominus dillinício et remissió 
lacta de jure quod dictus Rcx asserebat sibi per-
liuere in regnis et tenis predictis ex vi dictarum 
substitutionum, et gracia stipradicta lacia ad tem
pus predictuin de non petendis potestatibus ut 
est dictum, siut casa ct habeantur penitus pro 
non lactis. Pt pari ratione remissió uominum seu 
debitorum predictorum, [acta per dictum domi
num Philippum nomine quo supra, esset casa ¡n 
casibus snpradictis et habeatur similiter per non 
facía, iiaquod jLIS utriusqnc partís in predictum 
eventum esset quo ad hec in eo statu in quo eral 
ame contractum transactionis presentis, nullam 
ex ea dimiuutiouem in aliquo subiiurum. Pi si-
mili modo si per dictos dóminos Regem et hi 
lan tcm aut dominam inlantissam Constantiam 
staret quo mimis dictum matrimonium comple-
retur, quod dicta dillinício juris ct qüestionis reg
ni Majoricarum ct aliarum terrarum tcncat ct 
firma existat, dicta remissione debitorum lacta ex 
parte dicti dominí Philippi millas vires habente 
immo in cum casum dictorum debitorum obliga-
tío io suo robore perseveret. Pro quibus ómni
bus ct singulis aitendendis plcnius et complendis, 
tam dictus dominus Rcx Aragonum quam dictus 
dominus Alfonsus quam etiam dictus dominus 
Phílippus tutor qui supra, prestiterunt corpofali-
ter juramentum, tactis per eos sacrosanctis evan-
geliis ct cruccni domini nostrijlvu, X p i . , ct iusti-
per bona sua om nia propterca ad invicem obli-
garunt. Et nichilominus Jacobus de Sautacilia 
miles, Guillermus dc Ruadclla, Bernardus Om-
berti ct Raimundus Durandi dc Incha, sindict seu 
procuratores juratoruni consuluiu ct universitatis 
civitatis et insulc Majoricarum, et Raimundus 
Canalí juris peritas, Bng. Blanch, Anthouius Cle-
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mentis et Raimundus Joverii, procuratores seu 
siiulici universitatis liominiim dc l'odio Ceritano, 
promisserunt dicto domino Rege Aragonum, pro 
se et universitatibus supradictis, quod dicte uni-
versitates pro toto posse suo crunt adjutrices ct 
curabunt ct facícnt cum effectu quod predicta 
omnia ct singula in presente carta superius ena-
rrata ad cffectum perveniant ct inviolabiiiter ob-
serventur, et ut liant ct compleantur crunt pro 
toto posse suo cum dicto domino Philippo tu-
lorc. P r o quibus complendis fecenmt corporalitcr 
¡uramentum in manibus dicti domini Regis Ara
gonum, tactis per eos sacrosanctis i í i j . " r evange-
liis et cruccm Domini, ac homagium ore et 
manibus comendatum, nomine universitatum pre-
dictarum, quarum sindici scu procuratores exis-
tunt. Ex premissis autem, de mandato predicto-
rum domini Regis, domini Philippi ct domini 
infamis, facta luerunt duo eonslmilia instrumenta 
per littcras divissa, altcrum pro dictis domino 
Rege et domino infante, et altcrum pro dicto 
domino Philippo tutorc domini Regis Majorica
rum predicti, Quibus instrumentis prefatus do-
miuus Rex bulfam suam pfumbeam, et dietus do-
miuus infans ct dietus dominus l·liilippus sua 
sigilla penden tia, apponi maudavcrtint in testí-
monium premissorum. Acta sunt hec in Aljafana 
domini líc^is predicti civitatis Ccsarauguste 
v i i j . kalendas octobris anno domini Millcsimo 
CCC" x\" qumio.